
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

ОБОРУДОВАНИЕ 
ДЛЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ 

СТЕРЕОТИПНЫХ МАТРИЦ
ТЕРМИНЫ

ГОСТ 14754-69

Издание официальное

КОМ ИТЕТ СТА Н Д А РТО В , М Е - 
И И ЗМ ЕРИ ТЕЛ ЬН Ы Х П Р И БО РО В  
ПРИ СОВЕТЕ М И Н И С ТРО В  СССР 

М о с к в а
платье с кружевом

http://www.kruzhevo-len.ru


Р А З Р А Б О Т А Н  Главным управлением полиграф ического маш ино­
строения и оборудован и я  для стекол ьно-ситалл овой  пром ы ш лен­
ности М инистерства м аш иностроения для легкой и пищ евой про­
мы ш ленности и бы товы х при боров

Начальник управления Б огл а ев  Л . И.

Н аучно-исследовательским  институтом  полиграф ического м аш ино­
строения (Н И И П О Л  И Г Р А Ф М А Ш )

Директор С м и р н ов  Г. П.
Руководители темы — К ул и к ов  Б. В ., Б о р и со в  В. И., М у хи н  А . И ., Е встиг 
неев М . А .
Исполнители — Г а сск о  Ф . С ., К л и м ова  Т. В.

В Н Е С Е Н  М инистерством  м аш иностроения для легкой и пищ евой 
пром ы ш ленности и б ы тов ы х  при боров

Зам. министра Г л а гол ев  Д . Е.

П О Д Г О Т О В Л Е Н  К У Т В Е Р Ж Д Е Н И Ю  О тдел ом  пром ы ш ленности 
тя ж ел ого , хи м и ческого  и л егк ого  м аш и н остроен и я  К ом и тета  стан ­
д ар тов , мер и и зм ерительны х п р и б о р о в  при С овете  М ин истров  
С С С Р

Начальник отдела П отем к и н  Г. А .
Инженер А н д р и а н ова  Р. И.

В сесою зны м  научно-исследовательским  институтом  технической 
информации, классификации и кодирования (В Н И И К И )

Зам директора по научной работе П о п о в -Ч е р к а со в  И. Н,
Ст. научный сотрудник отдела терминологии канд. техн. наук Н и к и ф ор ов  В. II,

У Т В Е Р Ж Д Е Н  К ом итетом  стан дартов , мер и измерительны х при­
б о р о в  при С овете М ин и стров  С С С Р  15 мая 1969 г. (п р оток ол  №  6 6 )

Председатель Научно-технической комиссии лам. председателя Комитета 
Д у б о в и к о в  Б. А .
Ч лены  комиссии — П отем кин  Г. А ., Э п ш тейн  А . Д ., Б ергм ан  В. П ., Г р о ­
м о в  Г. Г.

В В Е Д Е Н  В Д Е Й С Т В И Е  П остановлением  К ом итета стандартов, 
м ер  и измерительны х п р и бор ов  при С овете М инистров С С С Р  от  
18 июня 1969 года  №  697



У Д К  681.617 22 022 5 : 0 0 М  Группа ГОО

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

О Б О Р У Д О В А Н И Е  Д Л Я  И З Г О Т О В Л Е Н И Я  
С Т Е Р Е О Т И П Н Ы Х  М А Т Р И Ц  

Термины
Equipment for making of stereotype matrices 

T erm s

гост
14754-69

П остановлен ием  К ом и тета  ста н д а р тов , м ер  и изм ерительны х п р и б ор ов  при С овете  
М и н и стр ов  С С С Р  о т  1 8 /V I  1969 г. JA 697 ср ок  введения устан овл ен

с  1/1 1970 г

Н астоящ ий стандарт устанавливает термины и определения в 
обл асти  полиграф ического оборудован и я  для изготовления матриц 
и его  основны х элементов.

С тандарт не распростран яется  на элементы  оборудован и я , име­
ю щ ие ш ирокое применение в общ ей  технике, например, станину, 
вал.

Термины, установленны е настоящ им стандартом , обязательны  
для применения в стандартах, документации, научно-технической 
и справочной  литературе.

Д ля к а ж дого  понятия установлен один стандартизованны й 
термин.

Применение терминов —  синонимов стандартизованн ого терм и­
на запрещ ается . Н едопустим ы е к применению термины-синонимы 
приведены в стандарте в качестве справочны х и обозначены  
«Н дп ».

Стандартизованны е термины, состоящ и е из двух или более 
слов, разреш ается  повторно применять в краткой ф орм е, опуская 
отдельны е определяю щ ие слова, когда это  не м ож ет привести к 
различному пониманию. Д ля отдельны х стандартизованны х тер ­
м инов-словосочетаний даны их краткие формы .

В стандарте в качестве справочны х приведены эквиваленты 
терминов на английском языке.

С тандартизованны е термины набраны  полуж ирны м шрифтом, 
их кратные ф ормы  и эквиваленты  —  светлым ш рифтом.

В конце стандарта  приведены алфавитные указатели сод ер ж а ­
щ ихся в нем терминов на русском  и английском языках.

П ереп ечатка воспрещ ен аИ здание оф н ц аадьн ое
Переиздание Февраль 1970 г.



Стр. 2 Г О С Т  14754— 69

Термин Определение

ОСНОВНЫ Е ВИДЫ ОБОРУДОВАНИ Я Д ЛЯ ИЗГОТОВЛЕНИЯ 
СТЕРЕОТИПНЫ Х М АТРИЦ

1. Картоноувлажняющая уста­
новка

Увлажняющая установка
Flong matrix moistening unit
2. Матричный пресс
Matrix m oulding press

3. Матричный пресс для холод­
ного матрицирования

Cold matrix m oulding press
4. Матричный пресс для горя­

чего матрицирования
Hot matrix m oulding press

5. Матричный пресс для пласт­
массовой стереотипии

Plastic matrix m oulding press

6. Шкаф для отверждения м ат­
риц

Therm osetting matrix curing 
oven

7. Матрицесушильный аппарат
Сушильный аппарат
Идп. Сушильный барабан 

Сушильный шкаф
M atrix dryer
8. Конвекционный матрицесу- 

шильный аппарат
Matrix gas convection dryer

9. Радиационный матрицесушиль­
ный аппарат

M atrix radiation dryer

10. Контактный матрицесушиль­
ный аппарат

Matrix contact dryer

11. Матрицеобрезной станок
Обрезной станок
Ндп. Папшер
M atrix trimmer

Установка для увлажнения матричного 
картона

Пресс для тиснения стереотипных м атрщ  
или неметаллических стереотипов

Матричный пресс, прессовые плиты ко­
торого не оборудованы нагревательными 
элементами

Матричный пресс, прессовые плиты кото­
рого имеют нагревательные элементы, обес­
печивающие сушку картонных матриц под 
давлением

Матричный пресс для изготовления мат­
риц неметаллической стереотипии и тисне­
ния неметаллических стереотипов, прессо­
вые плиты которого снабжены нагрева­
тельными элементами и устройством для 
охлаждения

Шкаф для термической обработки термо­
реактивных пластмассовых матриц с це­
лью повышения их твердости

Аппарат для сушки картонных матриц

Матрицесушильный аппарат, в котором 
передача тепла при сушке картонной матри 
цы осуществляется преимущественно газооб­
разным теплоносителем

Матрицесушильный аппарат, в котором 
передача тепла при сушке картонной мат­
рицы осуществляется преимущественно 
энергией излучения

Матрицесушильный аппарат, в котором 
передача тепла при сушке картонной мат­
рицы осуществляется преимущественно кон* 
тактирующим с ней твердым телом

Станок для обрезки и разрезки стерео­
типных матриц и неметаллических стерео­
типов



ГОСТ 14754— 69 Стр. 3

Т ерм и н О п р ед ел ен и е

С П ЕЦ И АЛ ЬН Ы Е ЭЛ ЕМ ЕН ТЫ  О БО Р У Д О В А Н И Я  Д Л Я  И ЗГОТО ВЛ ЕН И Я
СТЕРЕО ТИ П Н Ы Х М АТРИ Ц

Картоноувлажняющая установка

12. Картоноувлажняющ ая ванна
Ванна
Ндп. Корыто
F lon g  m atrix m oistening tank

Резервуар картоноувлажняющ ей уста­
новки, через который пропускается матрич­
ный картон при увлажнении

Матричные прессы

13. П рессовые плиты
Плиты
Pressing platens

14. Нижняя прессовая плита 
Low er pressing platen

15. Верхняя прессовая плита 
Upper pressing platen
16. П ароотводная плита
Ндп. Пароотводная решетка 

Решетка 
Steam table

Плоские плиты матричного пресса для 
сжатия материалов, подвергающ ихся тисне­
нию

П рессовая плита, на которой  в процессе 
матрицирования располагается форма, п од ­
лежащая тиснению

П рессовая плита, расположенная над ф ор­
мой, подлежащ ей матрицированию П ерф о­
рированная часть верхней прессовой плиты 
матричного пресса для горячего матрициро­
вания, предназначенная для отвода паров, 
образующ ихся при суш ке картонных матриц

17 Вспомогательный стол
Стол
Ндп. Талер 
A uxiliary table
18. Передний вспомогательный 

стол
Передний стол 
Front auxiliary table
19. Задний вспомогательный 

стол
Задний стол 
Back auxiliary table

20. Боковой вспомогательный 
стол

Боковой стол 
Side auxiliary table

21. Дополнительное нагреватель­
ное устройство

Нагревательное устройство 
A dditional heater

Стол матричного пресса для выполнения 
подготовительных (перед тиснением) или 
заключительных (после тиснения) работ с 
формой и матричными материалами

Вспомогательный стол, примыкающий к 
нижней прессовой плите со  стороны  осн ов­
ного рабочего места оператора

Вспомогательный стол, примыкающий к 
нижней прессовой плите со  стороны, про­
тивоположной основному рабочему месту 
оператора

Вспомогательный стол, расположенный 
сбоку от переднего вспомогательного стола

У стройство пресса для нагревания мате 
риаЛа перед изготовлением неметаллических 
матриц и стереотипов.

П р и м е ч а н и е .  Нагревательное уст­
ройство м ож ет быть выполнено как в виде 
составной части матричного пресса, так и 
в виде самостоятельной установки



Стр. 4 ГО СТ 1 4 7 5 4 -6 0

Продолжение

Т ерм и н О п р ед ел ен и е

22 Подающий механизм мат­
ричного пресса

Подающ ий механизм 
Подаватель
F eed er of matrix m oulding press

М еханизм матричного пресса, предназна 
ченный для перемещения формы и матрич­
ного материала на вспомогательных столах 
и нижней прессовой плите

Матрицесушильные аппараты

23 Рабочая камера
Камера
H eating cham ber
24 М атрицердержатель 
M atrix clam ping device

25 Седло матрицедержателя
Седло 
Ндп. Чаша 

Горбуша
Saddle of m atrix clam ping 
device

П олость магрицесушильного аппарата, в 
которой осущ ествляется суш ка картонных 
матриц

У стройство в рабочей камере матрице­
суш ильного аппарата для удержания кар­
тонной матрицы в заданном положении во 
время сушки

Опорная часть матрицедержателя для 
сушки картонных матриц в изогнутом
виде

П р и м е ч а н и е  У матрицедержателей, 
выполненых в виде прутков, седло м ож ет 

отсутствовать

А Л Ф А В И Т Н Ы Й У К А З А Т Е Л Ь  Т Е Р М И Н О В

Аппарат матрицесушильный 7
Аппарат м&трнцесушильный конвекционный 8
Аппарат матрицесушильный контактный 10
Аппарат матрицесушильный радиационный 9
Аппарат сушильный 7
Барабан сушильный №
Ванна 12
Ванна картоноувлажняющ ая 12
Г орбуша (25)
Камера 23
Камера рабочая 23
Корыто (12)
М атрицедержатель 24
Механизм подающий 22
Механизм подающий матричного пресса 22
Папшер (И )
Плиты 13
Плита пароотводная 16
Плиты прессовые 13
Плита прессовая верхняя 15
Плита прессовая нижняя Н
Подаватель 22
Пресс матричный 2
Пресс матричный для горячего матрнцирования 4
Пресс матричный для пластмассовой стереотипии 5



ГОСТ 14754— ев Стр. 5

П р е с с  м а т р и ч н ы й  д л я  х о л о д н о г о  м а т р и ц и р о в а н и я  . . . . . .
Р е ш е т к а ......................................................................................................................  »
Решетка пароот водная ..................................... ..........................................................
С е д л о ........................................................................... .......................................................................... .........
С е д л о  м а т р и ц е д е р ж а т е л я ..................................................................,
С т а н о к  м а т р и ц е о б р е з н о й  .................................................................................................................
Станок обрезной .....................................
Стол
Стол б о к о в о й ................................................................................................ .......  »
С т о л  в с п о м о г а т е л ь н ы й ..........................................................................................................................
С т о л  в с п о м о г а т е л ь н ы й  б о к о в о й  . .........................................................
С т о л  в с п о м о г а т е л ь н ы й  з а д н и й  ,
С т о л  в с п о м о г а т е л ь н ы й  п е р е д н и й ........................................................................... .........
Стол з а д н и й .................................................... .....................................
Стол передний.......................................................................... .......
Талер у * t «
У с т а н о в к а  к а р т о н о у в л а ж н я ю щ а я ..............................................................................................
Устройство нагревательное .........................................................................................
У с т р о й с т в о  н а г р е в а т е л ь н о е  д о п о л н и т е л ь н о е  .........................................................
Установка увл аж няю щ ая................................................................................. .......

Шкаф для отверждения матриц ..........................................................................
Ш каф с у ш и л ь н ы й ........................................................................................... .......  ,

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ АНГЛИЙСКИХ ТЕРМИНОВ

Additional heater .............................. * ...........................................................21
Auxiliary table ................................................................................................................17
Auxiliary back t a b l e .........................................................................................................19
Auxiliary front t a b l e .........................................................................   18
Auxiliary side t a b l e .........................................................................................................20
Cold matrix moulding press  3
Feeder of matrix moulding p r e s s .................................................................................22
Flong matrix moistening t a n k ...................................................................................12
Flong matrix moistening u n i t ................................................................................... 1
Heating chamber >  23
Hot matrix moulding p r e s s ...........................................................   4
Lower pressing p l a t e n ................................................................................................. 14
Matrix clamping device ......................................................................................... . 2 4
Matrix contact d r y e r .........................................................................................................10
Matrix dryer .................................................................................................................. 7
Matrix gas convection dryer .   8
Matrix moulding press ...................................................................................................2
Matrix radiation d r y e r ............................................................* 9
Matrix trimmer ................................................................................................................ 11
Plastic matrix moulding p r e s s .................................................................................... 5
Pressing p l a t e n s .........................................................................   13
Saddle of the matrix clamping d e v i c e ...................................................................25
Steam table ...........................................................  16
Thermosetting matrix curing o v e n ............................................................................ 6
Upper pressing p l a t e n .................................................................................................15

3
(16)
(16)
25
25
11
11
17
2C
17 
20 
19
18 
19 
18

(17)
21

21
1

(25)
6
7

Сдано в наб. 26/1II 1970 г» Подп. в печ. 20/УШ 1970 г. 0,5 п. л. Тир. 3000
Издательство стандартов. Москва, К-1, ул. Щусева, д. 4 

Вильнюсская типография Издательства стандартов, ул. Миндауго, 12/14- Зчк. 22 !

ГОСТ 14754-69

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294836/4294836984.htm

